Proc. Leg. nº 6327/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 282/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor ao Papa Francisco e à
Igreja Católica, pela declaração que
possibilita estender as bençãos do
casamento religioso.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT) e, bem

assim, os demais Vereadores que a esta subscrevem, apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao SUMO PONTÍFICE DA IGREJA CATÓLICA MUNDIAL, VOSSA
SANTIDADE PAPA FRANCISCO, PELA ZELOSA DECLARAÇÃO SOBRE A
POSSIBILIDADE DE ABENÇOAR CASAMENTOS HOMOAFETIVOS DENTRO DA
FÉ CRISTÃ.

Justificativa

Considerando que o Papa, como líder espiritual da Igreja

Católica, desempenha um papel crucial na promoção dos valores cristãos de amor,

compaixão e inclusão;

Considerando que o Papa Francisco, em resposta à carta

remetida por cardeais que buscavam orientações para o próximo Sínodo, declarou

sua disposição em considerar a possibilidade de abençoar casamentos homoafetivos

dentro da fé cristã;

Considerando que essa atitude do Papa representa um

passo significativo na direção à liberdade e inclusão de casais homossexuais na

comunidade religiosa, promovendo a dignidade e os direitos humanos de todos os

Proc. Leg. nº 6327/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

filhos de Deus;

Considerando que essa iniciativa pode trazer benefícios

inestimáveis para numerosos casais cristãos homossexuais, proporcionando-lhes a

oportunidade de celebrar seu amor e compromisso dentro de sua fé, fortalecendo

assim a coesão e a harmonia na sociedade;

Considerando que essa abertura da Igreja Católica para a

diversidade e a compreensão é um exemplo inspirador para outras instituições

religiosas e para a sociedade como um todo, encorajando a tolerância, o respeito

mútuo e a igualdade;

A Câmara Municipal de Valinhos manifesta sua mais

sincera exaltação ao Papa Francisco e à Igreja Católica por esta atitude de

acolhimento e inclusão, que reflete os valores fundamentais do cristianismo e contribui

para a construção de um mundo mais justo e compassivo.

Desta forma, requer que esta MOÇÃO DE LOUVOR seja

devidamente encaminhada ao Vaticano como uma expressão do apoio e

reconhecimento desta Casa Legislativa, na esperança de que as mudanças positivas

continuem a ocorrer no prol da igualdade e do amor entre todos os seres humanos,

independentemente de sua orientação sexual.

Valinhos, 10 de outubro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7GJS5EGKRPTCMB3D
		2023-10-10T10:14:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T12:04:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T14:24:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T14:54:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T17:03:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T18:07:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura